МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
И НАУКИ

РЕСПУБЛИКИ АДЫГЕЯ

Советская ул., 176, г. Майкоп, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМ
ГЪЭСЭНЫГЪЭМРЭ ШIЭНЫГЪЭМРЭКIЭ

И МИНИСТЕРСТВ

Советскэр ур., 176, къ. Мыекъуапэ, 385000
тел. 57-09-52, факс 52-12-01

e-mail: minobr@adygheya.gov.ru

ПРИКАЗ

от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

г. Майкоп

О внесении изменений в приказ Министерства образования и науки
Республики Адыгея от 14.12.2022 № 2261 «О порядке диагностики уровня

профессиональных компетенций учителей общеобразовательных
организаций в Республике Адыгея»

С целью совершенствования региональной системы научно-
методического сопровождения педагогических работников и
управленческих кадров Республики Адыгея в части выявления уровня
профессиональных компетенций учителей и устранения выявленных
профессиональных дефицитов

п р и к а з ы в а ю:

1. Внести в приложение 1 к приказу Министерства образования и науки

Республики Адыгея от 14.12.2022 №2261 «О порядке диагностики уровня
профессиональных компетенций учителей общеобразовательных
организаций в Республике Адыгея» следующие изменения:

1.1. Абзац 2 раздела 2 дополнить словами «Организатор проведения
диагностики вправе привлекать для осуществления разработки
диагностических материалов по учебным предметам и (или) проведения
диагностики иные организации, имеющие опыт проведения диагностики
уровня профессиональных компетенций педагогических работников.».

1.2. Абзац 3 раздела 2 изложить в следующей редакции:
«К разработке диагностических материалов по учебным предметам

могут привлекаться на добровольной основе лица с высоким уровнем
методической компетентности по соответствующим учебным предметам
(далее - разработчик диагностических материалов по учебному предмету).
Разработчик диагностических материалов по учебному предмету должен

иметь опыт работы в составе региональной предметной комиссии по
проверке выполнения заданий с развернутым ответом участников
государственной итоговой аттестации по программам основного общего и
(или) среднего общего образования по соответствующему учебному
предмету.».

1.3. Абзацы 1, 2 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«По каждому учебному предмету, по которому проводится

диагностика, организатор проведения диагностики формирует состав
комиссии по проверке диагностических работ из числа представителей
педагогического экспертного сообщества, регионального методического
актива, регионального учебно-методического объединения, иных лиц с
высоким уровнем предметной и методической компетентности по
соответствующим учебным предметам (далее - комиссия). В состав
комиссий входят председатель и члены комиссии.

Председатель комиссии должен иметь удостоверение по повышению
квалификации экспертов региональной предметной комиссии по проверке
выполнения заданий с развернутым ответом участников государственной
итоговой аттестации по программам основного общего и (или) среднего
общего образования по соответствующему учебному предмету.».

1.4. В абзаце 4 раздела 4 слова «выявлению профессиональных
дефицитов учителей» заменить словами «выявлению уровня
профессиональных компетенций учителей».

1.5. Абзац 1 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«Диагностика проводится в бланковой или электронной форме.».
1.6. Абзацы 4, 5 раздела 5 изложить в следующей редакции:
«Проведение диагностики в каждой аудитории ППД осуществляет

организатор в аудитории. В качестве организаторов в аудитории могут
выступать работники организации - организатора проведения диагностики
и (или) работники организации, на базе которой организован ППД.

С целью обеспечения объективности проведения диагностики
организатором проведения диагностики привлекаются независимые
наблюдатели из числа педагогических работников общеобразовательных
организаций, на базе которых организован ППД, работников организации -
организатора проведения диагностики, других организаций,
подведомственных Министерству.».

1.7. Раздел 5 дополнить абзацем 6 в следующей редакции:
«Списки организаторов в аудиториях пунктов проведения

диагностики, независимых наблюдателей формируются и утверждаются
организатором проведения диагностики, направляются в муниципальные

органы управления образованием и образовательные организации,
подведомственные Министерству.».

1.8. В абзаце 2 раздела 6 слово «учителей» заменить словами
«участников диагностики».

1.9.  По всему тексту абзаца 5 раздела 6 слово «участниками»
заменить словом «участником»;

1.10. Наименование раздела 8 изложить в следующей редакции:
«7. Оплата услуг проведения диагностики уровня профессиональных

компетенций учителей».
1.11.  Абзац 1 раздела 7 изложить в следующей редакции:
«Оплата услуг по проведению диагностики уровня профессиональных

компетенций учителей осуществляется на основании гражданско-правовых
договоров, заключенных между организатором проведения диагностики и
физическими или юридическими лицами.

2. Приказ «О внесении изменений в приказ Министерства образования
и науки Республики Адыгея от 14.12.2022 № 2261 «О порядке диагностики
уровня профессиональных компетенций учителей общеобразовательных
организаций в Республике Адыгея» вступает в силу со дня его подписания
и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заместитель
Министра

[SIGNERSTAMP1]

А.А.Журавель